

Số: 64/KHPPH-LĐLĐ-HHDN

Sơn La, ngày 15 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024

Thực hiện Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Tỉnh uỷ Sơn La về “*chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024*”; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh về “*thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ*”; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-HHDN-LĐLĐ ngày 20/9/2022 giữa Liên đoàn Lao động và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua cuộc gặp mặt nhằm trao đổi, thảo luận, chia sẻ, cảm ơn những doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đã đồng hành cùng tổ chức Công đoàn vì quyền, lợi ích người lao động trong thời gian qua, đồng thời tiếp tục động viên các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh tăng cường phối hợp với Công đoàn các cấp trong việc chăm lo, đảm bảo việc làm, đời sống cho người lao động để doanh nghiệp, doanh nhân và người lao động cùng góp sức xây dựng quê hương, đất nước; xây dựng doanh nghiệp và tổ chức Công đoàn các cấp vững mạnh, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

2. Việc lựa chọn phải được tiến hành công khai, dân chủ; hình thức tổ chức trang trọng, tiết kiệm; đảm bảo nội dung thiết thực, hiệu quả; công tác tuyên truyền đạt hiệu ứng lan tỏa tích cực.

#### II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung, chương trình

- Báo cáo (*clip phóng sự*) một số hoạt động của doanh nghiệp và doanh nhân đồng hành cùng tổ chức Công đoàn chăm lo cho người lao động giai đoạn (2022 - 2024).

- Tọa đàm, giao lưu trên sân khấu với lãnh đạo doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

- Lãnh đạo Tổng Liên đoàn và lãnh đạo tỉnh phát biểu.

- Trao tặng phẩm, hoa cho doanh nghiệp và doanh nhân.

2. Thành phần, số lượng đại biểu (*dự kiến khoảng 120-130 đại biểu*)

## **2.1. Thành phần triệu tập**

- Ủy viên Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức có doanh nghiệp, doanh nhân tham gia.

- Ủy viên Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; Chi hội Trưởng (hoặc Chi hội Phó) Chi hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố có doanh nghiệp, doanh nhân tham gia; lãnh đạo các tổ chức thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

## **2.2. Đại biểu mời**

- Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu: Tổng số 62 đại biểu, trong đó đại diện doanh nghiệp 42, doanh nhân 20 (có danh sách phân bổ số lượng Danh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu kèm theo).

- Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam và lãnh đạo các Ban Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh và UBND tỉnh.

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo tỉnh uỷ; Ban Dân vận tỉnh uỷ.

- Thường trực Đảng uỷ Khối CCQ và DN tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở: Kế hoạch và Đầu tư; Lao động Thương binh và Xã hội; Công Thương; Xây dựng; Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Giao thông Vận tải; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Liên minh các HTX tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

- Phóng viên Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh, Đài TNVN thường trú khu vực Tây Bắc, TTX Việt Nam thường trú tại Tây Bắc và Báo Lao động.

**3. Thời gian:** Tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024, dự kiến tháng 7/2024.

**4. Địa điểm:** Tại Hội trường Câu lạc bộ 28/7 Liên đoàn Lao động tỉnh hoặc trung tâm Hội nghị tỉnh.

## **III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, QUYỀN LỢI DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN TIÊU BIỂU**

### **1. Điều kiện, tiêu chuẩn của doanh nghiệp tiêu biểu**

Doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn sau:

- Có thời gian hoạt động kể từ khi được cấp có thẩm quyền quyết định thành lập hoặc cấp đăng ký kinh doanh từ 03 năm trở lên (đã đi vào hoạt động ít nhất 02 năm) đóng trên địa bàn tỉnh Sơn La (tính đến thời điểm Hội nghị);

- Có tổ chức Công đoàn trực thuộc các cấp Công đoàn tỉnh Sơn La và có ít nhất 30 đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Tổ chức sản xuất, kinh doanh ổn định và phát triển, có doanh thu, lợi nhuận đảm bảo theo kế hoạch hằng năm đề ra.

- Hàng năm, chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác của ngân sách nhà nước.
- Có xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở, quy chế đối thoại,
- Có tổ chức đối thoại định kỳ hàng năm tại nơi làm việc
- Có tổ chức hội nghị người lao động hàng năm.
- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho NLĐ về ký kết hợp đồng lao động, tiền lương, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi.
- Hàng năm, đóng đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN (*không xảy ra nợ kéo dài, khó thu*) và giải quyết kịp thời chế độ bảo hiểm cho NLĐ.
- Thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh lao động
- Hàng năm, đóng kinh phí công đoàn, đoàn phí công đoàn theo quy định..
- Có TULĐTT còn hạn và có ít nhất từ 03 điều khoản có lợi cho NLĐ so với quy định của pháp luật.
- Hàng năm, CĐCS xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Tham gia ủng hộ các loại quỹ nhân đạo, từ thiện, ...
- Hàng năm, đạt danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa".
- Lãnh đạo doanh nghiệp không vi phạm pháp luật, không trong thời gian bị khởi tố hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.
- Doanh nghiệp không để xảy ra tai nạn lao động chết người, ngộ độc thực phẩm tập thể hoặc sự cố cháy, nổ nghiêm trọng; không để xảy ra tranh chấp lao động dẫn đến ngừng việc tập thể hoặc khiếu kiện tập thể.
- Những trường hợp đặc biệt sẽ do Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh và Ban thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh xem xét quyết định.

## **2. Điều kiện, tiêu chuẩn doanh nhân tiêu biểu**

Doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn sau:

- Là người Việt Nam, người nước ngoài giữ chức vụ Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng Quản trị, Hội đồng thành viên; Tổng Giám đốc, Phó tổng Giám đốc; Giám đốc, Phó Giám đốc công ty, doanh nghiệp; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Giám đốc, Phó giám đốc Hợp tác xã (*lãnh đạo doanh nghiệp, hợp tác xã*) có quá trình điều hành quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã liên tục ít nhất 03 năm.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại mục 1, phần III, Kế hoạch này.

- Cá nhân có các hoạt động thiết thực, cụ thể đồng hành cùng tổ chức Công đoàn quan tâm, chăm lo cho đoàn viên, người lao động.

## **3. Quyền lợi của doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu**

- Được mời tham dự Hội nghị gặp mặt "Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn" lần thứ III năm 2024 do Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức;

- Được trao bằng khen, giấy khen của các cấp các ngành.

- Được trao tặng phẩm lưu niệm, hoa.
- Được tuyên truyền trên website của Liên đoàn Lao động tỉnh, chuyên mục Công đoàn Sơn La và website của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

#### **IV. QUY TRÌNH VÀ HỒ SƠ XÉT CHỌN**

##### **1. Quy trình xét chọn**

###### **- Bước 1:**

+ Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh chủ trì, phối hợp với các chi Hội các huyện, thành phố (nếu có) triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, hợp tác xã có công đoàn cơ sở trực thuộc để hiểu về mục đích, ý nghĩa của hội nghị; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân đăng ký tham gia.

+ Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh chủ trì, phối hợp với chi Hội các huyện, thành phố (nếu có) tổ chức xét chọn những doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu và làm Công văn giới thiệu cùng với hồ sơ của các doanh nghiệp gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động).

###### **- Bước 2:**

Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ thành lập Hội đồng (gồm Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh), tổ chức xét hồ sơ của các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia (theo các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại phần III của Kế hoạch này).

##### **2. Hồ sơ**

Hồ sơ tham gia lập thành 01 bộ, gồm:

- Công văn của Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh kèm theo danh sách và tóm tắt thành tích (Mẫu số 01);
- Văn bản chấp thuận tham gia của doanh nghiệp, doanh nhân (Mẫu số 02, 03);
- Báo cáo tóm tắt thành tích của doanh nghiệp, doanh nhân (Mẫu số 04, 05).

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ do UBND tỉnh cấp năm 2024 cho LĐLĐ tỉnh Sơn La và tài chính Công đoàn.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, thành lập Ban tổ chức, Hội đồng, các tiểu ban giúp việc...
- Xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo Tổng Liên đoàn, của tỉnh và Ban Tổ chức Hội nghị.
- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội nghị; nội dung chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị.
- Báo cáo (Clip phóng sự) tổng hợp kết quả doanh nghiệp, doanh nhân đồng hành cùng tổ chức Công đoàn giai đoạn 2022 - 2024.

- Hướng dẫn, tổng hợp, soạn thảo thuyết minh thành tích của các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu; Hướng dẫn doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu chuẩn bị nội dung giao lưu tại Hội nghị.

- Tổng hợp danh sách chính thức trình Ban Tổ chức xem xét, quyết định; Tóm tắt thành tích doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

- Xét tặng Bằng khen của LĐLĐ tỉnh cho Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu; phối hợp đề nghị các cấp, các ngành khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

- Tuyên truyền trên website của Liên đoàn Lao động tỉnh, chuyên mục Công đoàn Sơn La,...

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, đón tiếp đại biểu.

- Thông báo triệu tập Ủy viên Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức có doanh nghiệp, doanh nhân tham gia; giấy mời đại biểu;

- Mời MC dẫn chương trình Hội nghị.

- Chuẩn bị: Hội trường, nước uống, ăn ca, tặng phẩm, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng; chế độ các đại biểu do Liên đoàn Lao động triệu tập, mời; phục vụ Hội nghị...

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh: Chủ trì, phối hợp Chi hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, hợp tác xã có tổ chức công đoàn cơ sở trực thuộc để tìm hiểu về mục đích, ý nghĩa của hội nghị; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân đăng ký tham gia; tổng hợp hồ sơ, tổ chức xét chọn những doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu và làm Công văn giới thiệu kèm theo danh sách, tóm tắt thành tích và hồ sơ của các doanh nghiệp, doanh nhân gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Chính sách pháp luật và QHLD, bản mềm gửi về địa chỉ Gmail: nguyenthu86.cdsl@gmail.com*) trước ngày 09/6/2024.

- Giao Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động làm đầu mối tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

## **2. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh**

- Phối hợp với LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024.

- Phối hợp với LĐLĐ tỉnh tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024.

- Vận động, hỗ trợ các doanh nghiệp là hội viên của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hoàn thiện hồ sơ để tham dự Hội nghị.

- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức; Hội đồng xét chọn và giúp việc phục vụ Hội nghị.

- Tặng giấy Khen cho các Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu;

- Phối hợp đề xuất các cấp các ngành, khen thưởng cho Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

- Chuẩn bị hoa tặng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

- Triệu tập Ủy viên Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; Chi hội Trưởng, Chi hội Phó Chi hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố có doanh nghiệp, doanh nhân tham gia; lãnh đạo các tổ chức thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu; thực hiện các chế độ đại biểu do Hiệp hội Doanh nghiệp triệu tập, mời.

- Tuyên truyền trên website của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Chỉ đạo Chi hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La: Phối hợp Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, hợp tác xã hiệu về mục đích, ý nghĩa của hội nghị; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân đăng ký tham gia; phối hợp tổ chức xét chọn những doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu.

- Giao Văn phòng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh làm đầu mối tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt hiệu quả, đảm bảo Hội nghị thành công tốt đẹp./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH  
CHỦ TỊCH**

  
Nguyễn Quốc Khánh

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH  
CHỦ TỊCH**

  
Vàng A Lả

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực, Các Ban, VP LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố; CĐ ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- Chi Hội các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La;
- Ngân hàng BIDV CN Sơn La, Ngân hàng NN&PTNT Sơn La; Công ty Điện Lực Sơn La;
- Lưu LĐLĐ tỉnh, HHDN tỉnh, CSPL&QHLD,



## DANH SÁCH PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU

Tham dự Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III năm 2024  
(kèm theo Kế hoạch phối hợp số 64/KHPH-LĐLĐ-HHDN ngày 15/5/2024)

TT	Tên đơn vị	Số lượng đại biểu phân bổ		
		Doanh nghiệp tiêu biểu (42 đại biểu)	Doanh nhân tiêu biểu (20 đại biểu)	Tổng (62 đại biểu)
1	Công đoàn ngành Công thương	9	6	15
2	Công đoàn ngành Giáo dục	0	0	0
3	Công đoàn ngành Y tế	1	1	2
4	Công đoàn ngành Viên chức	2	1	3
5	Công đoàn ngành NN và PTNT	8	4	12
6	LĐLĐ huyện Mộc Châu	3	1	4
7	LĐLĐ Thành phố Sơn La	7	3	10
8	LĐLĐ huyện Mai Sơn	3	1	4
9	LĐLĐ huyện Phù Yên	2	1	3
10	LĐLĐ huyện Sông Mã	1	0	1
11	LĐLĐ huyện Mường La	1	0	1
12	LĐLĐ huyện Bắc Yên	1	1	2
13	LĐLĐ huyện Vân Hồ	1	1	2
14	LĐLĐ huyện Yên Châu	0	0	0
15	LĐLĐ huyện Sốp Cộp	0	0	0
16	LĐLĐ huyện Thuận Châu	0	0	0
17	LĐLĐ huyện Quỳnh Nhai	0	0	0
18	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam, CN Sơn La	1	0	1
19	Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sơn La	1	0	1
20	Công ty Điện Lực Sơn La	1	0	1
Cộng		42	20	62

**Ghi chú:** Đề nghị các đơn vị căn cứ vào các điều kiện, tiêu chuẩn doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu và danh sách phân bổ, chủ động rà soát và báo cáo về LĐLĐ tỉnh trong trường hợp số lượng phân bổ chưa phù hợp trước ngày 05/6/2024 để Ban Tổ chức Hội nghị xem xét điều chỉnh, bổ sung. Chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Văn Thứ - Chuyên viên Ban CSPL&QHLĐ, SĐT 0388124456.



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH SƠN LA

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ... / .....

....., ngày ..... tháng ..... năm 2024

“V/v giới thiệu Doanh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn lần thứ III, năm 2024”

**Kính gửi: Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Sơn La**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số ... /KHPH-LĐLĐ-HHDN ngày ... tháng... năm 2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La về phối hợp tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024.

Ngày ... tháng ... năm 2024, Ban Thường vụ ..... phối hợp với Chi hội ..... đã họp xét, chọn “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024,

Ban Thường vụ ..... trân trọng giới thiệu ?. doanh nghiệp và ?. doanh nhân tiêu biểu tham gia Hội nghị “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 do Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La tổ chức.

*(Có danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích và hồ sơ doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu gửi kèm)*

Ban Thường vụ ..... trân trọng giới thiệu./.

**Nơi nhận:**

**TM. Ban Thường vụ .....**  
(Ký, đóng dấu)





Mẫu số 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày ... tháng ... năm .....

**VĂN BẢN CHẤP THUẬN THAM GIA HỘI NGHỊ GẶP MẶT**  
**“Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn”**  
**lần thứ III, năm 2024**

**Kính gửi:** - Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Sơn La;  
- Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La;  
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện.....,

- Tên doanh nghiệp: ...  
- Địa chỉ, điện thoại: ...  
- Quá trình thành lập, phát triển: ...  
- Số đoàn viên công đoàn/CNLD: ...  
- Căn cứ Kế hoạch phối hợp số ... /KHPPH-LĐLĐ-HHDN ngày ... tháng... năm 2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La về phối hợp tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024. Sau khi nghiên cứu các nội dung yêu cầu của Kế hoạch, tập thể Lãnh đạo (DN)..... thống nhất tự nguyện tham gia Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 với cam kết như sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các nội dung, yêu cầu của Ban tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024.

2. Tán thành các yêu cầu, quy định về quyền lợi và trách nhiệm của doanh nghiệp khi tham gia xét “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024.

3. Nếu vi phạm các yêu cầu, quy định của Kế hoạch và Ban tổ chức khi tham gia xét chọn “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 thì Doanh nghiệp xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

**Lãnh đạo Doanh nghiệp**  
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)



Mẫu số 03

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày... tháng... năm 2024

**VĂN BẢN CHẤP THUẬN THAM GIA HỘI NGHỊ GẶP MẶT**  
**“Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn”**  
**lần thứ III, năm 2024**

**Kính gửi:** - Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Sơn La;  
- Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La;  
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện.....,

- Họ và tên: ...

- Địa chỉ, điện thoại:

- Chức vụ trong doanh nghiệp: ...

- Quá trình công tác, làm việc tại doanh nghiệp:...

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp số ... /KHPH-LĐLĐ-HHDN ngày ... tháng... năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La về phối hợp tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024. Sau khi nghiên cứu các nội dung yêu cầu của Kế hoạch, Tôi tự nguyện tham gia Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 với cam kết như sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các nội dung, yêu cầu của Ban tổ chức Hội nghị gặp mặt “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024.

2. Tán thành các yêu cầu, quy định về quyền lợi và trách nhiệm của doanh nghiệp, doanh nhân khi tham gia xét “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024.

3. Nếu vi phạm các yêu cầu, quy định của Kế hoạch và Ban tổ chức khi tham gia xét chọn “Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn” lần thứ III, năm 2024 thì Tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

**Lãnh đạo Doanh nghiệp**

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

**NGƯỜI THAM GIA**

(Ký ghi rõ họ và tên)



Mẫu số 04

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày ... tháng ... năm ...

## BÁO CÁO THÀNH TÍCH

**“Doanh nghiệp tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn”  
lần thứ III, năm 2024**

### I. Sơ lược đặc điểm, tình hình

- Địa chỉ, điện thoại:...
- Quá trình thành lập, phát triển:...
- Số đoàn viên công đoàn/CNLĐ:...

### I. Những thành tích đạt được: (Từ năm 2022 đến thời điểm Báo cáo)

#### 1. Tình hình hoạt động của doanh nghiệp

- Hàng năm, tổ chức sản xuất, kinh doanh ổn định và phát triển, có doanh thu, lợi nhuận đảm bảo theo kế hoạch đề ra.
- Hàng năm, chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác của ngân sách nhà nước.

#### 2. Thực hiện pháp luật lao động

- Việc xây dựng QC dân chủ, QC đối thoại, QC tổ chức HN NLĐ:
- Việc tổ chức đối thoại định kỳ tại nơi làm việc:
- Việc tổ chức hội nghị người lao động hàng năm:
- Việc thực hiện chế độ chính sách cho NLĐ về ký kết hợp đồng lao động, tiền lương, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi hàng năm.
- Đóng đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN và giải quyết kịp thời chế độ bảo hiểm cho NLĐ:

- Việc thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động:

#### 3. Thực hiện Luật Công đoàn

- Hàng năm, đóng kinh phí công đoàn, đoàn phí công đoàn theo quy định.
- Ký kết TULĐTT có nhiều điều khoản có lợi cho NLĐ so với quy định của pháp luật (liệt kê ít nhất 03 điều khoản có lợi cho NLĐ so với quy định của pháp luật)

- Xếp loại công đoàn cơ sở hàng năm

#### 4. Thực hiện trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp

- Tham gia ủng hộ các loại quỹ nhân đạo, từ thiện;...
- Đạt danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa"

## II. Các hình thức đã được khen thưởng:

### 1. Danh hiệu thi đua

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định; cơ quan ban hành QĐ

### 2. Hình thức khen thưởng

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định; cơ quan ban hành QĐ

...(DN).. trân trọng báo cáo./.

**TM. Ban Chấp hành CĐCS**  
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

**Lãnh đạo Doanh nghiệp**  
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

\* **Ghi chú:** Báo cáo thành tích dài không quá 06 trang giấy A4.



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày ... tháng ... năm ...

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH**

**“Doanh nhân tiêu biểu đồng hành cùng tổ chức Công đoàn”**

**lần thứ III, năm 2024**

- Họ và tên:...
- Địa chỉ, điện thoại:...
- Tên doanh nghiệp:...
- Chức vụ trong doanh nghiệp: ...
- Quá trình công tác, làm việc tại doanh nghiệp:...

**I. Kết quả các hoạt động cụ thể đồng hành cùng tổ chức Công đoàn quan tâm, chăm lo cho đoàn viên, người lao động:**

1. Số lượng lao động trong doanh nghiệp:
2. Kết quả việc quan tâm, tạo điều kiện cho CĐCS hoạt động:
3. Kết quả đồng hành cùng tổ chức Công đoàn quan tâm, chăm lo cho đoàn viên, người lao động:

**II. Các hình thức đã được khen thưởng:**

1. Danh hiệu thi đua

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định; cơ quan ban hành QĐ

2. Hình thức khen thưởng

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định; cơ quan ban hành QĐ

Tôi xin trân trọng báo cáo./.

**TM. Ban Chấp hành CĐCS**

*(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)*

**Người viết báo cáo**

*(Ký, ghi rõ họ tên)*

\* **Ghi chú:** Báo cáo thành tích dài không quá 03 trang giấy.

